
UCHWAŁA NR XVII/86/2012 
RADY POWIATU W WĄBRZEŹNIE 

z dnia 22 marca 2012 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków umarzania w całości lub w części, 
łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub 
odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej 

Na podstawie art. 12 pkt 11, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
powiatowym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1592, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 
113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 200, poz. 1688 i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 162, poz. 
1568, z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, z 2007 r. Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, poz. 1111 i Nr 
223, poz. 1458, z 2009 r. Nr 92, poz. 753 i Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i 146, Nr 
40, poz. 230 i Nr 106, poz. 675 oraz z 2011 r. Nr 21, poz. 113, Nr 149, poz. 887 i Nr 217, poz. 
1281) oraz art. 194 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 887 i Nr 288, poz. 1690) uchwala się, co następuje: 

§1. Ustala się szczegółowe warunki umarzania w całości lub części, łącznie z odsetkami, 
odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za 
pobyt dziecka lub osoby pełnoletniej w pieczy zastępczej. 

§2. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 
1) ustawie - rozumie się przez to ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 887 ze zm.); 
2) opłacie - rozumie się przez to miesięczną opłatę ponoszoną przez osoby zobowiązane 
za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, o której mowa w art. 193 ust. 1 ustawy; 
3) dochodzie dziecka - rozumie się przez to otrzymywane alimenty, rentę rodzinną oraz 
uposażenie rodzinne zgodnie z art. 80 ust. 3 ustawy; 
4) kryterium dochodowym - rozumie się przez to kryterium dochodowe określone w art. 
8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009 Nr 175, poz. 
1362zpóźn. zm.); 
5) osobie zobowiązanej - rozumie się przez to osoby zobowiązane do ponoszenia 
opłaty, o których mowa w art. 193 ust. 1, 2, 3, 4, 5 i 6 ustawy tj. rodziców także tych 
pozbawionych władzy rodzicielskiej lub którym władza rodzicielska została zawieszona lub 
ograniczona, osoby dysponujące dochodem dziecka oraz osoby, które osiągnęły 
pełnoletność w pieczy zastępczej, w przypadku gdy brak jest możliwości uzyskania opłaty 
od rodziców; 
6) dziecku - rozumie się przez to osobę małoletnią przebywającą w pieczy zastępczej 
oraz osobę pełnoletnią, o której mowa w art. 37 ustawy. 

§3.1. Umorzenie opłaty w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenie terminu 
płatności, rozłożenie na raty lub odstąpienie od ustalenia opłaty w całości lub w części za 
pobyt dziecka w pieczy zastępczej następuje w drodze decyzji administracyjnej, z urzędu 
lub na wniosek osoby zobowiązanej. 
2. Decyzję wydaje się nie dłużej niż na okres 12 miesięcy. 
3. Starosta wydając decyzję uwzględnia niniejsze zasady biorąc pod uwagę sytuację 
dochodową, zdrowotną, rodzinną i majątkową osoby zobowiązanej, ustaloną na podstawie 
zebranej w sprawie dokumentacji tj. oświadczeń, zaświadczeń, decyzji i innych 
dokumentów mających wpływ na ustalenie stanu faktycznego. 



§ 4. 1. Umorzenie w całości opłaty za pobyt w pieczy zastępczej wraz z odsetkami może 
nastąpić, gdy występuje ważna przesłanka uzasadniająca umorzenie opłaty, 
a w szczególności, gdy: 
1) zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym nie uzyska 
się kwoty wyższej od kosztów dochodzenia i egzekucji tej należności, postępowanie 
egzekucyjne okazało się nieskuteczne lub egzekucja została umorzona; 
2) pobyt w pieczy zastępczej został zakończony w wyniku odzyskania przez osoby 
zobowiązane możliwości zapewnienia dziecku opieki i wychowania, a utrzymanie 
zobowiązania mogłoby prowadzić do ponownej utraty możliwości sprawowania opieki 
i wychowania oraz ponownego umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej; 
3) osoby zobowiązane poniosły straty materialne powstałe w wyniku klęski żywiołowej lub 
zdarzeń losowych. 
2. Umorzenie w części opłaty za pobyt w pieczy zastępczej wraz z odsetkami może 
nastąpić: 
1) w zależności od dochodu osoby zobowiązanej, gdy dziecko przebywa w instytucjonalnej 
pieczy zastępczej: 
Kryterium 
dochodowe osoby 
zobowiązanej 

Wartość procentowa umorzenia 
w części opłaty za pierwsze 
dziecko przebywające w 
instytucjonalnej pieczy 
zastępczej, nie większa niż 
średni miesięczny koszt 
utrzymania 

Wartość procentowa umorzenia w 
części opłaty za drugie dziecko 
przebywające w 
instytucjonalnej pieczy zastępczej, 
nie większa niż średni miesięczny 
koszt utrzymania 

Wartość procentowa umorzenia 
w części opłaty za trzecie i 
kolejne dziecko przebywające 
w instytucjonalnej pieczy 
zastępczej, nie większa niż 
średni miesięczny koszt 
utrzymania 

Od 201% do 300% 97,00% 98,00% 99,00% 

Od 301% do 400 % 95,00% 97,00% 98,00% 

Od 401% do 500% 90,00% 96,00% 97,00% 

Od 501% do 600% 85,00% 95,00% 96,00% 

Od 601% do 700% 80,00% 94,00% 95,00% 

Od 701% do 800% 75,00% 93,00% 94,00% 

Od 801% do 900% 70,00% 92,00% 93,00% 

Powyżej 901% 50,00% 40,00% 30,00% 

2) w zależności od dochodu osoby zobowiązanej, gdy dziecko przebywa w rodzinnej 
pieczy zastępczej: 
Kryterium 
dochodowe osoby 
zobowiązanej 

Wartość procentowa umorzenia 
w części opłaty za pierwsze 
dziecko przebywające w 
rodzinnej pieczy zastępczej, nie 
większa niż średni miesięczny 
koszt utrzymania 

Wartość procentowa umorzenia w 
części opłaty za drugie dziecko 
przebywające w rodzinnej pieczy 
zastępczej, nie większa niż średni 
miesięczny koszt utrzymania 

Wartość procentowa umorzenia 
w części opłaty za trzecie i 
kolejne dziecko przebywające 
w rodzinnej pieczy zastępczej, 
nie większa niż średni 
miesięczny koszt utrzymania 

Od 201% do 300% 95,00% 97,00% 99,00% 

Od 301% do 400 % 90,00% 95,00% 97,00% 

Od 401% do 500% 85,00% 90,00% 95,00% 

Od 501% do 600% 80,00% 85,00% 90,00% 

Od 601% do 700% 70,00% 80,00% 85,00% 

Od 701% do 800% 55,00% 75,00% 80,00% 

Od 801% do 900% 35,00% 70,00% 75,00% 

Powyżej 901% 10,00% 50,00% 60,00% 



3) umorzenie może również nastąpić, gdy dziecko przebywa poza pieczą zastępczą 
w przypadku wydania przez sąd zgody na urlopowanie dziecka w domu rodzinnym, 
w sytuacji, gdy urlopowanie trwa dłużej niż siedem dni w miesiącu. W takiej sytuacji osoba 
zobowiązana będzie ponosiła odpłatność za okres faktycznego pobytu dziecka w pieczy 
zastępczej. 
3. Umorzenie opłaty powoduje również umorzenie odsetek za zwłokę w całości lub w takiej 
części, w jakiej została umorzona opłata. 

§ 5. Na wniosek osoby zobowiązanej, biorąc pod uwagę jej możliwości finansowe, gdy 
występuje ważna uzasadniona okoliczność, powodująca niemożność uiszczenia opłaty 
w terminie, można: 
1) rozłożyć opłatę na raty; 
2) odroczyć termin płatności całości lub części opłaty. 

§ 6.1. Odstępuje się od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej osobom 
zobowiązanym w przypadkach, gdy: 
1) dochód na osobę w rodzinie i dochód osoby samotnie gospodarującej nie przekracza 
200 % kwoty kryterium dochodowego; 
2) osoba zobowiązana reguluje zobowiązania alimentacyjne wobec dziecka; 
3) osoba zobowiązana regularnie korzysta z pomocy społecznej, co stanowi jej 
podstawowe źródło utrzymania; 
4) rodzic dziecka nie jest pełnoletni; 
5) nie można ustalić miejsca pobytu osoby zobowiązanej; 
6) osoba zobowiązana przebywa w areszcie śledczym, zakładzie karnym, domu pomocy 
społecznej, innej całodobowej placówce lub w ośrodku wsparcia dziennego; 
7) osoba zobowiązana posiada orzeczenie o stopniu niepełnosprawności lub 
zaświadczenie lekarskie potwierdzające długotrwałą/przewlekłą chorobę i jest nieaktywna 
zawodowo; 
8) osoba zobowiązana nie osiąga żadnego własnego dochodu i pozostaje we wspólnym 
gospodarstwie domowym z osobą posiadającą własne źródło dochodu. 
2. W przypadku ustania przyczyny odstąpienia od ustalenia opłaty, podejmuje się 
czynności skutkujące ustaleniem tego zobowiązania. 

§ 7. Tracą moc: 
1) uchwała Nr XXI/92/2005 Rady Powiatu w Wąbrzeźnie z dnia 31 stycznia 2005 r. 
w sprawie zasad częściowego lub całkowitego zwalniania rodziców z opłat za pobyt dzieci 
oraz osób pełnoletnich w rodzinach zastępczych; 
2) uchwała Nr XXI/91/2005 Rady Powiatu w Wąbrzeźnie z dnia 31 stycznia 2005 r. 
w sprawie zasad częściowego lub całkowitego zwalniania rodziców z opłat za pobyt dzieci 
oraz osób pełnoletnich w placówkach opiekuńczo - wychowawczych zmienioną Uchwałą 
Nr XXV/108/2005 Rady Powiatu w Wąbrzeźnie z dnia 31 maja 2005 r. 

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu w Wąbrzeźnie. 

§ 9. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Kujawsko - Pomorskiego, z mocą obowiązującą od dnia 
01.01.2012 r. 

Przewodnicząc 

Adam Puchała 



Uzasadnienie 

Z dniem 01.01.2012 r. weszła w życie ustawa z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej. Zgodnie z art. 194 ust. 2 w/w ustawy rada powiatu 
określa w drodze uchwały szczegółowe warunki umarzania w całości lub w części łącznie 
z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od 
ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. Wobec powyższego uchwał określa 
warunki, w których można odstąpić od ustalenia opłaty, zastosować ulgi, umorzenia lub 
odroczenia terminu płatności. Przy ustaleniu opłaty należy ustalić stan faktyczny osób 
zobowiązanych tj. aktualną sytuację zdrowotną, materialną, socjalną a także 
zaangażowanie osób w rozwiązywaniu i przezwyciężaniu trudnej sytuacji rodziny, 
powodującej konieczność pobytu dziecka w pieczy zastępczej. Uchwała zawiera katalog 
osób w przypadku, których można odstąpić od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy 
zastępczej oraz daje możliwość oceny rodzin w konkretnych sytuacjach. 
W związku z powyższym podjęcie stosownej uchwały uznaje się za zasadne. 

Adam Puchała 


